REQUERIMENTO /2018

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretário de Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural, Sr.º

Carlos Menezes, à Secretária de Urbanismos e Obras, Drª Nyadja Menezes para que,

reiterando o requerimento nº 024/2017, se proceda com a realização de serviços de

terraplanagem e posterior asfaltamento das Estradas de Queimadinhas, Jacaré,

Gonçalves Ferreira e Bonanza, até a Vila do Juá, passando por Gruta Funda,

Palmatória I e II e Vila do Xique-Xique, todas localizadas na Zona Rural de nossa cidade,

conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: É de conhecimento geral que as principais estradas de algumas vilas e povoados

da nossa Zona Rural não possuem infraestrutura básica e não dão suporte para um trafego

seguro de pessoas e transporte de cargas, isto vem causando inúmeros prejuízos

materiais e pessoais para a população do nosso perímetro rural, principalmente quando

chove. A zona rural do nosso município apresenta atualmente um avanço demográfico

significativo e realiza várias formas de atividades econômicas, além da agricultura e

pecuária. Entre estas atividades de subsistência está o ramo de confecções, com

mercadorias comercializadas principalmente na Feira da Sulanca de Caruaru e em feiras

de cidades vizinhas, por tudo isso existe a grande necessidade de que os serviços

solicitados nesta propositura sejam realizados com celeridade.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail da Secretaria de Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural: carlos.menezes@caruaru.pe.gov.br
- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 22 de fevereiro de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:carlos.menezes@caruaru.pe.gov.br
mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2018-02-22T10:32:04-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró